
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 157/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

OGGETTO: Compensazione dei maggiori oneri derivanti dalla revisione dei prezzi, ai sensi dell'art. 26,
comma 6-ter del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, per i "Lavori di sopraelevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. Stralcio:
completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali posti al piano
terra dell'edificio".
CUP F57B20002290005 CIG 9428763D5C

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con la quale è
stato approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità
adeguato ai principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente
dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non espressamente
attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94 e s.m.i;

DATO ATTO che al fine di completare le lavorazioni delle pensiline fotovoltaiche e degli
impianti tecnologici dei locali posti al piano terra dell'edificio sede di questa
ADSP, avviate e rimaste interrotte nell’ambito dei “Lavori di sopraelevazione
e ristrutturazione dell’edificio sede dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro” per
via della risoluzione contrattuale di cui al decreto n. 71/2022/ADSP-MTMI del
25/03/2022, è stato redatto dall’ing. Walter Curatola, progettista e Direttore
dei lavori dell’intervento originario, il Progetto Esecutivo dei “Lavori di
sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro. Stralcio: completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti
tecnologici dei locali posti al piano terra dell'edificio”;

DATO ATTO che il suddetto progetto esecutivo è stato approvato con Decreto
n.196/2022/ADSP-MTMI del 04/10/2022, per un importo complessivo pari a
euro 268.975,79, di cui euro 266.692,48 per lavori a corpo da assoggettare a
ribasso d’asta ed euro 2.283,31 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, come risultante dal quadro economico di seguito riportato, approvato
con il suddetto decreto:



DATO ATTO che con Decreto n. 232/2022/ADSP-MTMI del 25/11/2022 i lavori sono stati
affidati all’impresa CONDOTTE SRL, con sede in Via Bari n.1, Zona
Industriale, 88050 - Caraffa di Catanzaro (CZ), che ha offerto un ribasso
d’asta del 25,07%, aggiudicandosi pertanto i lavori per un importo netto
complessivo pari a euro 202.115,99, di cui euro 199.832,68 per lavori a corpo
ed euro 2.283,31 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come
risultante dal quadro economico di seguito riportato, approvato con il
suddetto decreto:

VISTO il contratto d’appalto, stipulato in data 13/01/2023 al n. 01/2023 di repertorio
e registrato in via telematica presso l’Agenzia delle Entrate di Palmi al n. 148
– Serie 1T in data 13.01.2023;

VISTO il Verbale di Consegna dei lavori del 02/02/2023, con cui veniva anche
fissato il termine ultimo per l’esecuzione dei lavori alla data del 02/05/2023;



VISTO il dispositivo di proroga n.1 del 17/04/2023, con cui venivano concessi
ulteriori 60 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei lavori, fissando
quindi il nuovo termine per dare i lavori finiti alla data del 01/07/2023;

DATO ATTO che con Decreto n. 113/2023/ADSP-MTMI del 28/06/2023 è stata approvata la
Perizia di variante tecnica e suppletiva dei “Lavori di sopraelevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro.
Stralcio: completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei
locali posti al piano terra dell'edificio” ed il relativo Quadro Economico, che
viene di seguito riportato:

DATO ATTO che con l’art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50 e s.m.i., convertito con
modificazioni con legge 15 luglio 2022 n. 91, pubblicata nel supplemento
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 164 del 15 luglio 2022, sono state dettate
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori per fronteggiare gli
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei
carburanti e dei prodotti energetici e che, con quanto previsto al comma 2 del
medesimo art. 26, sono state dettate disposizioni straordinarie in materia di
aggiornamento dei prezzari in uso nei contratti pubblici;

CONSIDERATO che il comma 6-ter del suddetto art. 26 estende l’applicazione dei prezzari
aggiornati anche agli appalti di lavori aggiudicati sulla base di offerte con
termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30
giugno 2023 e che non abbiano accesso al Fondo di cui al comma 7,
relativamente alle lavorazioni eseguite o contabilizzate dal direttore dei lavori
ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure,
dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, rideterminando la soglia di cui al
comma 6-bis nella misura dell’80%;

DATO ATTO che con D.G.R. n. 167 del 13.04.2023, pubblicata sul BURC n. 99 del

02/05/2023 è stato approvato il Prezzario dei Lavori Pubblici della Calabria



anno 2023;

CONSIDERATO che il termine finale di presentazione dell’offerta per i lavori di che trattasi era

fissato per la data del 04/11/2022;

CONSIDERATO che per i lavori di che trattasi è stato emesso dal Direttore dei lavori un unico

SAL a tutto il 26/05/2023 e che le somme rimanenti saranno liquidate con la

rata di saldo;

VISTO il Certificato di ultimazione dei lavori del 12/07/2023, con cui il Direttore dei
lavori ha certificato l'ultimazione degli stessi alla data del 08/07/2023 e

concesso ulteriori 30 giorni per l'ultimazione di opere di finitura e di piccola
entità che non influivano sulla funzionalità dell’opera, fissando la data
di ultimazione definitiva al 07/08/2023;

VISTO il Certificato di ultimazione di lavorazioni non essenziali del 07/08/2023 con
cui il Direttore dei lavori ha certificato l'ultimazione, alla data del 07/08/2023,

delle suddette lavorazioni, per le quali erano stati concessi ulteriori 30 giorni;

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 26, comma 6-ter del D.L. 50/2022 risulta necessario

aggiornare i prezzi relativi all’intervento mediante l’applicazione del nuovo

Prezzario dei lavori pubblici della Calabria anno 2023 e che, per quanto

espresso in molteplici pareri del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità

Sostenibili, occorre aggiornare le analisi delle voci di elenco prezzi previste in

contratto, ma non contenute nel prezzario regionale aggiornato;

VISTI i conteggi trasmessi dal Direttore dei lavori in data 31/08/2023, relativi

all’intero intervento, dai quali si desume un importo complessivo della

compensazione, a seguito della revisione dei prezzi, pari a euro 589,66;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6-bis, art. 26 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50, le

Stazioni Appaltanti possono utilizzare le somme derivanti da ribassi d’asta,

qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme

vigenti;

VISTA la Relazione di accertamento delle economie redatta dal RUP, allegata al

presente Decreto e con la quale si accerta l’esattezza dei conteggi trasmessi

dal Direttore dei Lavori, relativi alla revisione dei prezzi dell’intero intervento

di che trattasi, dai quali si desume un importo complessivo della

compensazione pari a euro 589,66;

CONSIDERATO che il RUP, con la Relazione di accertamento delle economie ha accertato la
disponibilità delle somme necessarie alla suddetta compensazione all’interno
del Quadro Economico dei lavori di che trattasi, aggiornato ed approvato con
Decreto N° 113/2023/ADSP-MTMI del 28/06/2023, tra le Somme a
disposizione, nella voce “Economie a seguito di ribasso d’asta” di importo
pari ad euro 57.007,37, per la compensazione dell’importo complessivo di
euro 589,66, all’impresa aggiudicataria dei lavori CONDOTTE SRL, con sede
in Via Bari n.1, Zona Industriale, 88050 - Caraffa di Catanzaro (CZ),
P.lva/C.F. 01084730785;

DATO ATTO che l'intervento trova copertura finanziaria con il decreto
n.196/2022/ADSPMTMI del 04/10/2022 e con il decreto del Commissario
Straordinario n.134/20 del 22/12/2020, relativo all'intervento originario;



VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

1. Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

2. Di impegnare la somma di euro 589,66 per la compensazione dei maggiori oneri derivanti dalla
revisione dei prezzi relativi ai “Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede
dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. Stralcio: completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti
tecnologici dei locali posti al piano terra dell'edificio”, scaturenti dall'applicazione del Prezzario
dei lavori pubblici della Calabria anno 2023 e dall'aggiornamento delle analisi delle voci di
elenco prezzi previste in contratto.

3. Di riconoscere l'importo aggiuntivo di euro 589,66 all’impresa aggiudicataria dei lavori di che
trattasi, CONDOTTE SRL, con sede in Via Bari n.1, Zona Industriale, 88050 - Caraffa di
Catanzaro (CZ), P.lva/C.F. 01084730785, per la revisione dei prezzi di cui all’art. 26, comma 6-
ter del D.L. 50/2022, da compensarsi con la rata di saldo.

4. Di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con il decreto
n.196/2022/ADSPMTMI del 04/10/2022 e con il decreto del Commissario Straordinario n.134/20
del 22/12/2020, relativo all'intervento originario.

5. Di dare atto che il CIG identificativo dei lavori affidati è 9428763D5C.

6. Di dare atto che il CUP identificativo dell’intervento è F57B20002290005.

7. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, l'arch. Giuseppe Allegra, per i
provvedimenti di competenza.

8. Di demandare al responsabile del centro di costo e al dirigente dell’Area Finanza, controllo e
risorse umane, per i seguiti di competenza.

9. Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente, all’Albo
Pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 15/09/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3


C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_4#posizionefirma_4
posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_2
	posizionefirma_3
	posizionefirma_4
	posizionefirma_1

		2023-09-18T10:36:49+0200
	Luigi Ventrici


		2023-09-18T15:50:25+0200
	PIETRO PREZIOSI


		2023-09-18T15:50:25+0200
	PIETRO PREZIOSI




